

KURJER WARSZAWSKI.

Piątek.

Dnia 16 (28) Grudnia. — 1855 roku.

№ 343.

Jutro, Śgo Tomasz Kant:

Wypis z Protokołu Sekretarjatu Stanu Królestwa Pol.

Z BOŻEJ ŁASKI,

MY ALEXANDER II,

CESARZ I SAMOWŁADCA WSZECH ROSSJI, KRÓL POLSKI,
etc. etc. etc.

Zważywszy: że podatek konsumpcyjny zastosowany do wagi bydła na rzeź oddawanego, sprawiedliwiej i jednoosobniej rozdzielać się będzie między kontrybucjontów, aniżeli podatek daisiejszy do sztuk przywiązany.

Zważywszy: że zastosowanie podatku do wagi może ułatwić opatrywanie mięsem mieszkańców miast, i zmiana ta poda sposobność uwolnienia od podatku takich części w składzie bydła znajdujących się, które albo nie służą na pokarm, albo też używają się najczęściej przez uboższych mieszkańców; że wreszcie zmianę taką, zanim do innych miast rozciągnięta zostanie, właściwie będzie przeprowadzić przez doświadczenie naprzód w samem mieście *Warszawie* i *Pradze*, gdzie pobór opłaty od mięsa ma miejsce w większym rozmiarze, razem dla Skarbu i dla Kassy miejskiej; na przedstawienie NASZEJ Rady Administracyjnej, rozkazaliśmy i rozkazujemy:

Art. 1. W mieście *Warszawie* i *Pradze* od początku roku 1856 podatek skarbowy i miejski od bydła na rzeź oddawanego, pobierać się będzie w stosunku do wagi tegoż bydła w stanie jeszcze żywym.

Art. 2. Wysokość tego podatku razem dla Skarbu i Kassy miejskiej, wynosić ma: od puda wagi brutto wołów i krów po kop: 24, cieląt po kop: 26, baranów, owiec, kóz, i t. p., po kop: 20, wieprzy i świń po kop: 32.

Waga brutto naznaczoną będzie tylko w całych pudach i pół-pudach, uważając ćwierć puda i większe, aż do połowy ilości, za połowę puda, a mniejsze od ćwierć puda ilości opuszczając.

Art. 3. Od wprowadzanego do miasta *Warszawy* i *Pragi* mięsa i wyrobów mięsnych, jako to: stoniny, sadła, wędlin, kiełbas, i t. d., tudzież od mięsa i wyrobów mięsnych defraudowanych, opłata wynosić ma po kop: 50 od puda, czyli po kop: 1¹/₄ od funta. Od opłaty tej wyjątemi są trzewia, łój i podroby bydłecę.

Art. 4. Z ogółu podatku od mięsa w tym sposobie zbieranego, Skarb Królestwa wnosić będzie do Kassy m. *Warszawy* 30%.

A. 5. Pohór tu urządzony, rozciągamy dla doświadczenia na lat dwa.

Art. 6. Wykonanie niniejszego Ukazu NASZEGO, który w Dzienniku Praw ma być umieszczony, Radzie Administracyjnej NASZEGO Królestwa Polskiego polecamy.

Dan w St. Petersburgu, 29go Listopada (11 Grudnia) 1855 roku.

(podpisano) »ALEXANDER.»

przez CESARZA i KRÓLA,

Minister Sekretarz Stanu, IG: TURKUL.

Przez Dyplomy CESARSKIE z dni 31go Października i 16go Listopada, NAJMIŁOŚCIWIEJ mianowani zostali Kawalerami Orderów: Śtej ANNY klasy 1szej z Koroną CESARSKĄ, Wice-Admirał, Naczelnik Śtej Dywizji Floty, *Panfilow*, i Śgo WŁODZIMIERZA klasy 2giej, Zostający w rozporządzeniu Głównodowodzącego Armją Południową i Siłami Wojsnemi, tak Lądowemi jak i Morskimi w *Krymie* znajdującymi się, Jenerał-Lejtnant *Boguszewski*.

Rzeczywisty Radca Tajny, Sekretarz Staon, Hrabia *Bludow*, Członek Rady Państwa, Główno-Zarządzający Wydziałem II, Kancellarji Własnej JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, mianowany został Prezydentem CESARSKIEJ Akademii Nauk, z zachowaniem wszystkich innych urzędów i godności.

Heroldja Królestwa Polskiego. — Podaje do powszechnej wiadomości, iż decyzją Zarządzającego Służbą Cywilną w Królestwie Polskiem, z d. 28 Listopada (10 Grudnia) r. b., w skutek przedstawienia Heroldji Królestwa, szlachectwo dziedziczne z tytułu nabytego przed ogłoszeniem prawa o szlachectwie z roku 1836 udowodnione, Panu Tomaszowi-Franciszkowi (Zeh i.) *Reklewskiemu*, z herbem *Gordawa*, w Królestwie Polskiem urodzonemu, a obecnie w Cesarstwie *Rosyjskiem* zamieszkałemu, zatwierdzone zostało. — W *Warszawie*, dnia 9 (21) Grudnia 1855 r. — Prezes, Członek Rady Administracyjnej, Tajny Radca, Senator, (podpisano) J. *Tymowski*. — Naczelnny Sekretarz, (podp:) A. *Rożyński*.

W dniu 10 Listopada, wydany został od Ministerstwa Skarbu, 10-letni wyłączny przywilej *Sardyńskiemu* poddanemu, Kawalerowi Kajetanowi *Bonelli*, na udoskonalenia, wyprowadzone przez niego w zastosowaniu elektro-magnetyzmu do warsztatów tkackich. (O znakomitym wynalazku P. *Bonelli*, użycia siły elektro-magnetycznej do tkania materji deseniowanych i zastosowania jej do zwyczajnych przyrządów tkackich *à la Jacquard*, była wzmianka w *Kurjerze*. P. *Bonelli* otrzymał podobne wyłączenie na swój wynalazek przywileje, w celniejszych Państwach *Europy*).

Warszawski Ober-Policmajster. — Z dniem 18 (30) b. m., rozpoczynają się zabawy w salach redutowych. Stosownie przeto do dawnych rozporządzeń, zawiadamia się osoby tak wojskowe jako i cywilne, że na tych zabawach laski, parasole, futra, salopy i płaszcze, składane być mają za kontra-markami w miejscach na ten cel urządzonych, tudzież że w przyległych sali maskaradowej pokojach, gdzie bufety będą urządzone, niewolno nikomu palić cygar i fajek, i wreszcie, że zbieranie kwest w czasie maskarady, jest zabronione. — Jenerał-Major, *Gortow*.

Rada Opiekuńcza Zakładów Dobroczyńnych Powiatu Łęczyckiego. — Zawiadamia, że w olągu nadchodzącego karnawału, dane będą dwa bale w mieście *Łęczycy*, na korzyść Szpitala Powiatowego, pierwszy d. 12, a drugi d. 30 Stycznia 1856 r. Biletów wnijsza

dostać można w każdym czasie w Kancelarji Szpitala Powiatowego, a oprócz tego rozesłane zostały do rozprzedania osobom, które ten obowiązek przyjąć na siebie raczyły. Cel na jaki bale wspomniane dane będą, czyni Dobrze Opiekuńczej nadzieję, że licznem zebraniem dobroczynnych Osób, zaszczycone zostaną. — Opiekun Przydujący, W. Chodecki.

Rada Opiekuńcza Zakładów Dobroczynnych Ptu Białkiego. Ponieważ kapitał rs. 1,232 k. 66^{1/2} zebrały z balów, loterji fantowej i kwest Wielkanocnych, nie jest dostatecznym na założenie Sali Ochrony w m. Biały; przeto Rada Opiekuńcza postanowiła na ten cel urządzić 2 bale w m. Biały, w d. 19 Stycz: 1856, i w d. 4 Lutego t. r. odbyć się mające. Na które to zabawy zaprasza uprzejmie Obywateli Ziemskich i Urzędników, spodziewając się, iż w silachetnym zamiarze, licznie zgromadzić się zechcą. Biletów wejście, dostać można u Członków Rady, i w biurze Naczelnika Powiatu. — Opiekun Przydujący, *Buchowiecki.*

Na Gospodynie balu, w dzień Śgo SYLWESTRA, w *Resursie Kupieckiej*, zaproszone zostały następujące JJWW. Damy: Augustowa Hrabina *Potocka*, Konst: Hrabina *Branicka*, Maurycowa Hrabina *Potocka*, Anna *Szamota*, i Ludwikowa *Halpert.*

W tych dniach oglądaliśmy medal złoty, jaki zwykle udzielany bywa za zasługi i odznaczenie się w sztukach pięknych, Artystom, przez Ojca Śgo w *Rzymie*. Medal ten złoty, jest wielkości dawniejszej dziesięcio-złotowej u nas srebrnej sztuki. Na jednej stronie znajduje się popiersie Ojca Śgo GRZEGORZA XVI, na drugiej: symbol jednego z dzieł Ojca Śgo, dokonanego za Panowania JEGO, z datą 1841 roku. Medal ten otrzymał P. Jan *Moraczyński*, o którym już zaszczytnie wspominaliśmy, za obraz olejny Śgo ROMUALDA, który ofiarowany został PAPIEŻOWI. Wczoraj, P. *Moraczyński*, w przejeździe za granicę, przybył do *Warszawy*.

Gazety *Petersburskie* donoszą, że dnia 22 Listopada (4 Grudnia), umarł w *Symferopolu*, przeżywszy lat 33 miesięcy 10, ś. p. Michał Hrabia *Wielhorski-Matuszkin*, Radca Stału w Ministerstwie Spraw Zagranicznych. W Maju r. b. wysłany był do *Krymu*, nieść pomoc ranionym i chorym wojska lądowego; a zaszczycony zaufaniem NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ, stał się wykonawcą JEJ troskliwości dla cierpiących. Zmarły był synem JW. Michała Hr. *Wielhorskiego*, Wielkiego Podeszłego Dworu ICH CESARSKICH MOŚCI, i niegdy Ludwiki z Xiążąt *Bironów-Kurlandzkich*; a Wnukiem *Jerzego*, Pisarza Polnego W. X. Lit.: Zostawia Krewnych w Cesarstwie i Królestwie osiadłych.

W dniu 7 (19) b. m. umarł w *Annopolu*, pod *Ostrogiem*, gdzie przybył dla odwiedzenia Brata swego ciotecznoego, tknięty apoplexją, ś. p. Karol Hrabia *Chodkiewicz*, Dziedzic *Młynowa* i wielu innych majątności, najstarszy z synów Hrabi *Alexandra* b. Jenerała i *Kasztelana*, i *Karoliny* z *Walewskich* Wojewodzianki *Sieradzkiej*. Cios ten podzielony przez licznych Przyjaciół i Znajomych zmarłego, który dotknął jak najboleśniej Siostrę jego jedyną, Brata trzeciego, a Dzieci po zmarłym Bracie *Mieczysławie*, osierocił z troskliwego Opiekuna i prawdziwie drugiego ich ojca.

Doszła nas tu smutna wiadomość o nastąpięcej w dniu 9 b. m. w mieście *Kooku*, Gubernji *Lubelskiej*, śmierci, JW. Pauliny z Mejsnerów *Fanshawe*, lat 64 liczącej, Wdowy po Jenerale Wojsk CESARSKO-ROSSYJSKICH, przy Siostrze swej JW. Dziedzicze dóbr tychże bawiącej. Zwłoki dostojnej Nieboszeczki, przewiezione z tamtąd zostały do dóbr familijnych *Siemiatycze* w Gubernji *Grodzińskiej*; na grzący których, spotkane były przez zebrałą tamże Rodzinę, właścian miejscowych, mających na czele Duchownego Wyznania *Ewangelicko-Augsburgskiego*, który takowe exportował do Kaplicy miejscowej, gdzie w grobie familijnym obok ś. p. Nieboszczyka Jej Męża, na wieczny spoczynek, z ogólnym żalem wszystkich, złożone zostały.

Paulina z *Dziemborów Zamosticka*, Żona Urzędnika z *Górnictwa Rządowego*, w wieku lat 26, po długiej i ciężkiej chorobie, wczoraj zakończyła życie. Pozostały Mąż wraz z nieletniemi Dziećmi, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację Jej zwłok, jutro o godz: 3ej po południu, z dolnego Kościoła Śgo *Krzyża*, na smętarz *Powązkowski*.

Ignacy Beczkowicz, Obywatel Ziemski, przeżywszy lat 43, wczoraj zakończył życie. Stroskana Żona z sześciorgiem drobnych Dzieci, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, pojutrze o godzinie 3ej po południu, z Kościoła *XX. Dominikańców* na smętarz *Powązkowski*; zaś w dniu następnym to jest dnia 31go b. m., na Nabożeństwo żałobne w tymże Kościele o godzinie 10tej z rana, odbyć się mające.

Pozostali Synowie po ś. p. *Michale Jabłonowskim*, Obywatelu m. *Warszawy*, składają najczulsze dzięki *XX. Misjonarzom* i innym Duchownym, jakoteż Przyjaciółom i Znajomym, za tak liczne zebranie się w oddaniu ostatniej posługi ich Ojcu na wieczny spoczynek.

W miejsce rozsyłania biletów z powinszowaniem Nowego Roku, następujące JJWW. i WW. Osoby złożyły w Redakcji *Kurjera* ofiary, na różne dobroczynne cele: JW. Jenerał-Jazdy Jenerał-Adjutant JEGO CESARSKIEJ MOŚCI Hrabia *Wincenty Krasieński*, dwa pół-imperjały w złocie dla Instytucji Jałmużniczej przy Kościele *Wielebnych PP. Sakramentek*, dla rozdania wstydzącym się zebrać. Dla tejsze Instytucji: Rr: Radca Stału *Turski* Członek Senatu, wraz z Małżonką, rs. 3. Hrabstwo *Kwileocy*, rs. 4. Jan i *Marja Zawiszowie*, rs. 4. — Na dokończenie budowy Kościoła w *Mokotowie*: *Xawerstwo Pusłowscy*, rs. 25. — Dla *Warsz: Towarz: podopadłych Artystów: Rudolf Friedlein*, rs. 3. — Na *Zupę Rumfordzką: Mathias Rozen* z Małżonką, rs. 5. — Dla *Wdów: Władysław Eydrygiewicz*, rs. 1, dla *Borowskiej*; i *Aloizy Sarnacki* rsr. 1, dla *Wdowy Zacharskiej*.

W chęci zastąpienia dotychczasowego niedostatku w literaturze, treściwego słownika języka polskiego, P. *Maurycy Orgelbrand* z *Wilna*, przedsięwziął zająć się wydawnictwem podobnego dzieła, a to w rozmiarach i objętości odpowiednich potrzebom nietylko kształcących się, a nieobeznanych należycie z właściwemi mowię wyrażeniami, lecz też i potrzebom osób, lubo posiadających polski język, wątpiących wszakże co do właściwości niektórych wyrażen, rządu, lub pisco-

wni; zresztą wszystkich nieobeznanych z naukowemi terminologicznemi nabyciami mowy, a niemogących nieraz z samego przedmiotu, znaczenia ścisłego wyrazów, ani pojąć, ani odgadnąć. O szczegółowem wydawnictwie słownika, to jest: objętości, cenie, czasie jego wyjścia i warunkach prenumeraty, osobny prospekt doniesie.

W dniu 21 b. m., we wsi *Grotach* pod *Warszawą*, przez pęknięcie komina, zapalił się dom folwarczny, który w większej części uratowano; lecz przerzucone silnym wiatrem skry, zapaliły dość znacznie oddaloną owczarnię tak nagle, że znajdujące się w niej 420 sztuk *owiec*, wysoko poprawnych, wraz z budowlą drewnianą, zupełnie zgorzały.

Pospieszamy donieść Czytelnikom naszym w Cesarstwie, a do tego miłośnikom muzyki, iż słynny Violonczelista P. Adam *Hermann*, Uczeń Mistra Violonczelistów *Serwego*, za kilka dni opuszcza *Warszawę*, udając się do Cesarstwa. Najpierwszy koncert ma zamiar dać w *Brześciu Litewskim*, następnie da słyszeć się na kontraktach w *Dubnie* i *Kijowie*, zwiedzi okolice miasta, i uda się do *Petersburga* i *Moskwy*. P. *Hermann* przybędzie tam, poprzedzony już głośną sławą, jaką zjednał mu jego talent olbrzymi.

Wczoraj, pod adresem JW. Hrabiny z Xiążąt *Lubekich Wodzieckiej*, otrzymaliśmy następujące słowa: Ś. p. *Konstancja* i *Domicella*, Nas podczas kwesty w domu nie było, za to dziś składamy na ręce JW. Pani dla biednych po rubli 5, czyli razem ru: 10.— Smętarz *Powązkowski*.— Kwotarczona wręczoną została JW. Hrabinie, do zbieranej przez nią kwesty.

Nakładem xięgarni i składu nót muzycznych R. *Friedleina*, przy ulicy *Senatorskiej* N° 460, wyszły następujące nowości muzyczne: *Czesnik-Mazur*, przypięany W. Pannie *Adolfinie Szypnickiej*, i *Hulanka-Polka*, skomponowane na fortepjan, przez *Xaw: Syrewicza Polonez*, skomponowany na fortepjan i ofiarowany W. J. *Suffczyńskiemu*, przez P. *Ledworuskiego*. Utworów tych nabyć można w xięgarniach krajowych i w *Białymstoku*, po kop: 15 za exemplarz.

To co nam doniesiono o talencie przybyłego w tych dniach z *Bruzelli* do *Warszawy*, Artysty *Skrzyпка P. Prüme*, w zupełności się potwierdza. Każdy bowiem kto w tych dniach był świadkiem gry P. *Prüme*, przyznał mu nietylko wysokie nadzwyczaj zdolności i talent, ale nadto zachwycony był czystością, precyzją i czuciem, jakimi jest nacechowana gra jego.

W upłynionym tygodniu, sprowadzono do *Warszawy*, (oprócz tego co w spichrzach znajduje się), *żyta* czet: 1,560, *pszenicy* czet: 3,291, *jęczmienia* czetw: 864, *owsa* czetw: 2,067, *grochu* czet: 238, *gryki* czet: 147, *kaszy jęczm:* czet: 97, *kartofli* czet: 258, *siana* pudów 24,925, *stomy* pudów 9,660.

Przed niejakim czasem wspomnieliśmy o przybyciu do *Warszawy* P. *Conti*, Śpiewaka, pierwszego Tenorzysty *Opery Włoskiej w Petersburgu*. W tych zaś dniach mieliśmy sposobność słyszenia głosu jego, któremu należy oddać wszelką sprawiedliwość, szczególnie pod względem metody, która dla kształcących się w śpiewie, może służyć za prawdziwą wskazówkę. P. *Conti* mieszka jeszcze dotąd w hotelu *Gersza* przy ulicy *Pol-*

dwale; o czem dla wiadomości pragnących poświęcić się śpiewowi, donosimy.

Na ostatnich targach *Warszawskich* i *Pragskich*, płacono: *żyta* czetw: rs. 12 k. 72¹/₂, *pszenicy* rs. 15 k. 13, *jęczmienia* rs. 9 kop. 22¹/₂, *owsa* rs. 5 kop. 77¹/₂, *siana* furę jednokonną od rs. 3 k. 10 do rs. 5, *siana* furę parokonną od rs. 5 k. 10 do rs. 8 k. 80, *stomy* furę zwyczajną od rs. 1 k. 65 do rs. 4 kop. 20, *masła* pud rs. 8 k. 70, *słoniny* pud rs. 5 k. 80, *kartofli* czetw: rs. 4 kop. 6, *okowity* wiadro rs. 4 k. 97¹/₂, *szumówki* wiadro rs. 2 k. 98¹/₂.— Sprowadzono zaogędaj na targ *Pragski*, z Cesarstwa, przez tutejszych i zagranicznych kupców: *wolów* sztuk 682, z różnych miejsc Królestwa 134, ogółem *wolów* sztuk 816; *wieprzy* 925, *cieląt* 294; z tych zakupili rzeźnicy tutejsi na konsumcję mieszkańców: *wolów* sztuk 631, *wieprzy* 738.

Kompanja P. *Kubelki*, grająca przez dwa upłynione święta w salonie P. R. *Ohma*, wykonała pomiędzy innymi, po raz pierwszy dwa nowe marsze, jeden utworu *Józ: Achttla*, a drugi *A. Tuszyńskiego*. Oba na żądanie powszechnie zostały powtórzone, i oba wkrótce wyjdą z druku. Pojutrze zaś, taż kompanja w tymże salonie, wykona *pot-pouri: Wesoly Figaro*.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po *Operze Marja de Rohan*, Pani *Leskiewicz* 2-kroć, Panna *Ortolani* 5-kroć, PP. *Ciaffe* 4-kroć i *Buti* 5-kroć; po *Tańcach Perskich*, *Wzyscy*, i oddzielnie Panna *Freitag* 4-kroć i P. *Meunier* 2-kroć.— Wkrótce w Teatrze Rozmaitości daną będzie wznowiona *Komedja Wesele Figara*.

Dziś wieczorem, w zakładzie gastronomicznym przy ulicy *Elektoralnej* pod Nr 930, w domu W. *Drege*, grać będzie dobrana orkiestra P. *Jakobi*.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały* dają rs. 5 kop: 46; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 79 kop: 3, dają rs. 78 kop: 69, wartość kuponu kop: 96²/₃; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 15 kop: 24, dają rs. 15 kop: 20, wartość kuponu kop: 5¹/₆; za nową *Rosyjską* pożyczkę z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 92 kop: 46, kupon rs. 1 k. 4¹/₆.

ANGLJA.— *Globe* przyznaje, iż negocjacje zostały rozpoczęte przez *Austrję*; dodaje jednak, że *Rossja* nie podała dotychczas propozycji. Sprzymierzeni będą bardziej wymagający jak przed upadkiem *Sevastopola*, i nie zaprzestaną w obec nowych negocjacji, swych olbrzymich przygotowań do wojny. W podobnym duchu przemawia i *Times*.— *Marynarka angielska* liczy dziś 36 kanonjerek szrubowych, a 90 ich jest w budowie. W nadchodzącym miesiącu *Marcu*, *Anglja* liczyć będzie w ogóle 130 tych statków. Oprócz tego, budują obecnie 52 bombard, tak, aby liczba ich z wiosną 1856 r. dochodziła 100.— Na *Heligolandzie*, *Anglicy* organizują obecnie 5ty bataljon lekkiej piechoty legji cudzoziemskiej.— Pomiedzy pogłoskami wywołanemi pobytom Króla *Sardyńskiego* w *Londynie*, przytaczamy jednę, która się bardziej od innych szczyła, a mianowicie, że traktowano o ustąpienie *Lombardji Piemontowi*, a wynagrodzenie *Austrji* Xięstwami *Dunajskimi*. Zapytałby wszakże należało, czy *Austrja* i inni przystają na takie zamiany. (Jour: de St. Pet.).

NIEMCY. Z *Drezna*, 24 Grud.; wiad. tel. — Baron *Seebach*, Posel *Saski* w *Paryżu*, przybył do *Drezna*, i wyjechał dziś przez *Berlin* do *Petersburga*. (Schl: Ztg).

Sejm *Bawarski* został przedłużony na 2 miesiące następnie. — W *Arolsen*, na wniosek rządu Xiążęcego, podwyższono niższym urzędnikom płace, z powodu drożyzny. — Kontr-Admirał *Baines* z okrętem *Retribution*, do 15 b. m. nie nadpłynął do *Helzingör* i obawiano się, czy nie uległ jakiemu nieszczęściu na *Baltyku*, pokrytym już nader gęstym lodem. (Io: Belg).

PRUSY. — Z powodu pogłosek o kampanji projektowanej nad *Prutem* przez sprzymierzonych i kłopotach jakiejsz żąd dla *Austrji* wynikać mogły, *Gazeta Augsburgska* przytacza wyciągi z depeesz przesłanych przez Hr: *Buol*, Hrabiemu *Esterhazy* do *Berlina* w 1854 r., a mianowicie: »że *Austrja* nigdy nie rościła prawa wyłącznego do zajęcia Xięstw *Naddunajskich*, i że następnie nie sądzi posiadać prawo, do tamowania w jakikolwiek sposób działań stron wujających. (J. de Saint Peters:).

ZE WSCHODU. — Głoszą, iż Generał *Murawiew*, dowiedziawszy się że *Omer Basza* idzie ku *Kutais*, odpowiedział: »Niechaj idzie; niech weźmie nawet *Kutais*, ale dalej nie ruszy, a ja mam *Kars*. *Kars* daje mi *Erzerum*, a *Kutais* nic mu nie przynosi. Zajmiemy obaj kwatery zimowe, *Omer Basza* w *Kutais* a ja w *Erzerum*.” — Według depeesz telegraficznych, przez dziennik *Nord* otrzymanych, *Omer Basza* powziąwszy wiadomość o przybyciu posiłków dla Xięcia *Bagration*, przeszedł napowrót za *Ingur* i cofnął się do *Suhum-Kale*. (N. Pr: Ztg).

Różność zdań co do organizacji Xięstw *Naddunajskich*, pokazała się najjawniej przy naradach rozpoczętych w tym przedmiocie. Ani *Austrja*, ani *Francoja*, nie wysłała potężyć tych Xięstw w jedno Państwo niezawisłe od *Porty*. Gabinet *Austrjaki* pragnie postawić na czele Xięstw Rządce, przez *Portę* mianowanego, gwarantując jednak wielkim Mocarstwom możność protestowania przeciw tej nominacji, tak jak *Austrja*, *Francoja* i *Hiszpanja*, mają prawo protestować przeciw obiorowi PAPIEŻA. *Francoja* zgodziłaby się może na ten warunek, ale *Anglja* nie przyjmie go niezawodnie. — Od czasu wiadomych eksplozji magazynów amunicji *francuzkich*, nienajlepsza zgoda panuje między sprzymierzonymi, gdyż jedni na drugich zwalają winę całego wypadku. (J. de St. Pet:).

Ostatnie wiadomości z *Londynu*, żadnej w pozycji handlu zbożowego nie zwiastują zmiany. W *Angliji* czas bardzo mroźny, ale że zasiewy ukończone, więc to robót gospodarskich nie krzyżuje. — We *Francoji*, *Belgji* i *Holandji*, targi były obojętne, a w miarę większych lub mniejszych dostarczeń, ceny ku zmniejszeniu lub podniesieniu okazywały dążność. — Na *Gdańskiej* Giełdzie zaledwo kilka partji świeżego ziarna przeszło z rąk do rąk, ale że wszystkie próby z małą wagą i w lichej przybywały kondycji, ceny przeto regulowały się do ochoty kupna lub cisnienia ze sprzedawcą i normalnych notowań na ziarno, od 104 do 118 fun: hol: ustanowić

nie podobna. — *Gdańsk*, dnia 20 Grudnia 1855 r. — *Alexander Makowski et Comp.*

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Chrzanowski Przemysław Oby: z Gosławic, i Adam Ob: z Rzepki nr 551; Chmielewski Alex: Oby: z Ostleka nr 1342; Dembiński Hen: Oby: z Przekaz nr 556; Grabieński Wikt: Oby: z Gub: Wołyńskiej nr 2683; Jurkowska Konst: Żona Pułko: z Pułtusk nr 556; Kisielnicki Wikt: Oby: z Korzeniowego nr 638; Leśniewski Konst: Oby: z Jackowa nr 1342; Zielonka Leop: Ob: z Mniewa nr 541.

Wyjechali: Gołbiewski Leon Oby: do Telak; Iżycki Józ: Oby: do Kurowa; Karski Lud: Ob: do Kozłowa; Wasiatyński Leonard Ob: do Promoy.

Przyjechali koleją żelazną: Czarnecki Leon Obróca Sądowy z Poznań nr 495; Hering Edward Kup: z Berlina nr 472; Hann Ant: Istendent Mennicy Warszaws: z Bruxelli nr 607; Jaglin Wilh: fabr: lamp z Wrocławia nr 710; Pisarew Zofja Żona Rzeaz: R. S. z Drezna nr 634; Sztarkman Lud: Kom: Kup: z Wrocławia.

Wyjechali koleją żelazną: Kotzebue Wasili Kamerjun: Dworu J. C. MOŚCI, do Madery; Makarow Sekr: Koleg: do Madery; Hr. O'Rurk Rotm: Gwardji, i Hr. Zakrewska Anna Żona Pułkownika Gwardji do Niemiec.

DONIESIENIA.

* * P. Wacław Prohazka, Dyrektor Chórów Amatorów w Kościele XX. Pijarów, nie pamięta koma pożytych, (a może zatracił), **DUET KOŚCIELNY**, napisany na Baryton i Kontr-Alt, przez Anioła Los. Uprasza się najuprzejmiej posiadacza wspomnianego Duetu, o łaskawe odesłanie go właścicielowi, którego nazwisko napisane jest na notach, pod Nr 1585/6 przy ulicy Brackiej.

Dnia 25 b. m. w przechodzie Nowym-Miastem, ulicą Freta, Długa, Miodowa, Kapitulną na Piekarską, zgubioną została od salopy **PELERYNA**, koloru ciemno-wisznioowego, z kapturem, podszywka w kraty szkockie, pomiędzy tem wszywany axamit, zapięcie szmuklerskie. Łaskawy Znalazca raczy oddać przy ulicy Piekarskiej pod Nr 129, do P. Morwier, za nagrodą rs. 1.

Na żądanie pełnoletnich Sukcessorów niegdy Henryki z Mintorów Beyer, i w skutek upoważnienia Prezesa Tryb: Cyw: Warsz., odbywać się będzie sprzedaż po teźże Henryce Beyer pozostałych Ruchomości, mianowicie: Obrazów olejnych, Mebli, Garderoby, Bielizny, Pościeli, Porcelany, it. p. przedmiotów, a to w dniu 21 Grudnia (2 Stycznia) 1855 r. o godz: 10 z rana i dni następnych, pod Nr 1359 położonym. — J. Noskowski, P.

FORTEPJANY palisandrowe zupełnie nowe, oraz mahoniowe, do najęcia lub sprzedania, pod Nrem 636/7, przy ulicy Trębackiej, w domu W. Szustra, pomiędzy hotelem Angielskim, a domem Steinkellera, na 1m piętrze, wchód z podwórza na lewo.

Dnia 21 b. m. wybiegł **PIESEK** biały, cały kudłaty, lat 15 mający, uszy żółtawe, z gatunku hobońskich lub sybirskich. Łaskawy Znalazca raczy go oddać pod Nr 528 przy ulicy Podwalnej, wprost pałacu Rzymskich, na 2gie piętro, za przyzwolta nagrodą.

Zginał **PIESEK** maści czarnej, pod brzuchem żółtawy, pod mordą także żółtawy, z angielskich szarlotów, dnia 26 b. m. w południe przed Teatrem. Łaskawy Znalazca raczy go oddać pod Nr 1055 przy ulicy Grzybowskiej, dom Gaja, za przyzwolta nagrodą.

Dziś rano zimna stopni 4. Wzoraj w południe ciepła stopni 0.

Dziś rano wysokość wody na *Wile* stop 3, cali 5.

TEATR WIELKI. Jatro, *Esmeralda*, (na dochód Panny *Bo-gdanoff*).

OSTRYGI świeże Holsztyńskie, nadeszły dzisiejszą pocztą, do Handlu Win i Towarów Rolobjalnych, Konstantego Thiel, przy ulicy Bielańskiej pod Nrem 466.

Do dzisiejszego Kurjera dołącza się na Warszawę, **KATALOG** rozumowany dzieł nakładowych Xięgarni *Bernsteina*, przy ulicy Miodowej Nro 483.